
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
И ЭКОЛОГИИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ БУРЯТИЯ И ПРАЗШЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
БУРЯАД УЛАСАЙ ТОЛГОЙЛОГЩЫН 6А БУРйАДУЛАСАЙ ЭАСАГАЙ ГАЗАРАЙ ЗАХИРГААН 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В РЕЕСТРЕ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
БУРЯАД УЛАСАЙ ГГРЭНЭЙ ЗАСАГАЙ ПОЦХЗХЫ  ЗУРГААНУУДАЙ ГУРИМШУУЛГЫН 

ХУУЛИТА ШИИДХЭБЭРКНУУДЭЙ PEECTFD БУРИДХЭЛДЭ АБТАА 
НОМЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
ГГРЭНЭЙ БУРИДХЭЛДЭ АБТАЛАН ДУГААР

NB O i  1 0 1 4  AS3
i ± £t£. 20_ Ж

БУРЯАД УЛАСАЙ БАЙГААЛИИН
неесэнуудэй б о л о н  б а й г а а л и

ХАМГААЛГЫН ЯАМАН

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ АГЕНТСТВО 
ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА

УЛАС ТУРЫН
ОЙН АЖАХЫН АГЕНТСТВО

I

П Р И К А З
№

г. Улан-Удэ
О введении ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в 

них транспортных средств, принадлежащих гражданам, в целях 
обеспечения пожарной безопасности в лесах на землях лесного фонда на

территории Республики Бурятия

В соответствии со статьями 53.5, 83 Лесного кодекса Российской 
Федерации, приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 06.09.2016 № 457 «Об утверждении Порядка 
ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 
средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения 
пожарной безопасности в лесах и Порядка ограничения пребывания граждан 
в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах 
определенных видов работ в целях обеспечения санитарной безопасности в 
лесах», постановлением Правительства Республики Бурятия от 08.04.2024 
№ 183 «О введении на территории Республики Бурятия особого 
противопожарного режима», пунктом 3.1.24 Положения о Республиканском 
агентстве лесного хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Бурятия от 25.01.2007 № 13, приказываю:

1. В период с 27 июня 2024 года по 16 июля 2024 года включительно в 
связи с установлением особого противопожарного режима в лесах 
Республики Бурятия на территории всех выделов и кварталов лесных 
участков всех участковых лесничеств, расположенных в Ангоянском, 
Байкальском, Бабушкинском, Баргузинском, Бичурском, Буйском, 
Витимском, Верхне-Баргузинском, Верхне-Талецком, Гусиноозерском, 
Джидинском, Еравнинском, Заиграевском, Закаменском, Заудинском, 
Иволгинском, Кабанском, Кикинском, Кижингинском, Кондинском, 
Кудунском, Куйтунском, Курбинском, Курумканском, Кяхтинском, 
Мухоршибирском, Муйском, Окинском, Прибайкальском, Романовском

0 0 0 0 6 0  *



Северо-Байкальском, Селенгинском, Улан-Удэнском, Усть-Баргузинском, 
Уоянском, Хандагатайском, Хоринском лесничествах ограничить 
пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств 
принадлежащих гражданам, за исключением сквозного проезда по дорогам 
общего пользования, посещения отдыхающими баз отдыха, детских 
оздоровительных лагерей, здравниц, турбаз, мест массового посещения 
граждан согласно приложению № 1, а также мест заготовки пищевых лесных 
ресурсов, сбора лекарственных растений, валежной древесины гражданами 
для собственных нужд согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Введение ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств, принадлежащих гражданам, в целях обеспечения 
пожарной безопасности в лесах на территории Республики Бурятия не 
распространяется на:

- работников Автономных учреждений Республики Бурятия, 
подведомственных Республиканскому агентству лесного хозяйства, в том 
числе привлечённых ими в установленном порядке третьих лиц, 
осуществляющих работы по использованию, охране, защите, 
воспроизводству лесов и тушению лесных пожаров;

- лиц, участвующих в работе межведомственных оперативных и 
мобильных групп;

- должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции 
федеральный государственный лесной контроль (надзор), лесную охрану;

- сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий 
по профилактике лесных пожаров, в выявлении и пресечении преступлений и 
административных правонарушений или входящих в состав следственно­
оперативных групп;

- лиц, выполняющих мероприятия по охране, защите лесов и 
лесовосстановлению в соответствии с проектами освоения лесов, 
прошедшими государственную экспертизу с положительным заключением на 
основании договоров аренды лесных участков, а также лиц, выполняющих 
мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов в соответствии с 
проектами освоения лесов, прошедшими государственную экспертизу с 
положительным заключением на основании прав постоянного (бессрочного) 
пользования лесными участками, в соответствии с договорами 
безвозмездного пользования лесными участками, договорами купли-продажи 
лесных насаждений, на основании разрешений на проведение работ по 
геологическому изучению недр, на использование лесного участка в целях 
размещение объектов, виды которых устанавливаются Правительством 
Российской Федерации, без предоставления лесного участка, соглашений об 
установлении сервитута на земельный участок;

- работников специализированных лесохозяйственных организаций, 
выполняющих работы по отводу и таксации лесосек, лесопатологические 
обследования, лесоустроительные (землеустроительные) работы, работы по 
государственной инвентаризации лесов, работы по государственному

2



лесопатологическому мониторингу и государственному мониторингу 
воспроизводства лесов, работы по селекционному семеноводству;

- должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции 
федеральный государственный охотничий надзор, производственных 
охотничьих инспекторов;

- специалистов охотничьих хозяйств, осуществляющих 
государственный мониторинг охотничьих ресурсов и регулирование 
численности хищников, а также лиц, осуществляющих охотничью 
деятельность при наличии разрешительных документов (разрешения на 
добычу объектов животного мира), за исключением наступления 5 класса 
пожарной опасности по условиям погоды;

- лиц, осуществляющих аварийно-спасательные работы, охранно­
профилактические работы линейных объектов;

- должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции 
проведение мероприятий по охране и обеспечению функционирования особо 
охраняемых природных территорий регионального значения;

- общественных инспекторов по охране окружающей среды, 
оказывающих содействие Республиканскому агентству лесного хозяйства, 
Республиканской службе по охране, контролю и регулированию 
использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, 
контролю и надзору в сфере природопользования;

- работников научных учреждений, осуществляющих научно- 
исследовательскую деятельность на территории земель лесного фонда;

- лиц, осуществляющих работы по лесовосстановлению, в рамках 
возникших обязательств в соответствии ст. 63.1 Лесного кодекса Российской 
Федерации, на основании согласованных проектов лесовосстановления.

3. Работы, связанные с обеспечением пожарной безопасности в лесах, 
осуществляются в порядке, установленном лесным законодательством, 
лицами, осуществляющими использование лесов в соответствии с проектами 
освоения лесов, прошедшими государственную экспертизу с положительным 
заключением, в соответствии с договорами аренды лесных участков, на праве 
постоянного (бессрочного) пользования лесными участками, установленного 
сервитута, лицами, осуществляющими использование лесов в соответствии с 
договорами купли-продажи лесных насаждений, заключаемыми по 
результатам аукционов, в соответствии с договорами безвозмездного 
пользования лесными участками, автономными учреждениями Республики 
Бурятия, подведомственными Республиканскому агентству лесного 
хозяйства, в рамках выполнения государственного задания на выполнение 
работ по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов. 
Проведение аварийно-спасательных работ, охранно-профилактических работ 
линейных объектов осуществляется в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Республики Бурятия.

4. Телефоны горячей линии для обращения граждан и передачи
3



информации о нарушениях лесного законодательства, лесных пожарах, 
необходимости проведения аварийно-спасательных работ:

Федеральная диспетчерская служба лесной охраны 8-800-100-94-00;

Региональная диспетчерская служба автономного учреждения 
Республики Бурятия «Забайкальская база авиационной охраны лесов» 
8(3012)20-44-44, e-mail: aviales2010@gmail.com.

5. Руководителям автономных учреждений Республики Бурятия, 
подведомственных Республиканскому агентству лесного хозяйства, 
обеспечить:

- установку по границам лесничеств, указанных в пункте 1 настоящего 
приказа, предупредительных аншлагов размером не менее 1 х 1,5 метра с 
указанием информации о введении соответствующего ограничения и периоде 
его действия;

- перекрытие шлагбаумами лесных дорог;

- создание системы контрольно-пропускных пунктов.

6. Заместителю руководителя - начальнику отдела федерального 
государственного лесного контроля (надзора), лесной охраны 
Г.М. Буянтуеву организовать патрулирование участков земель лесного 
фонда с целью обеспечения пожарной безопасности в лесах, а также 
предупреждения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных 
средств, принадлежащих гражданам.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Руководитель

4

mailto:aviales2010@gmail.com


ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу Республиканского агентства 

лесного хозяйства 
от «14» июня 2024 г. №493

Перечень мест массового посещения (отдыха) граждан, расположенных
на землях лесного фонда

Баргузинский район:
- Усть-Баргузинское лесничество, Усть-Баргузинское участковое

лесничество (местность Лопатки), квартал 1, выделы 1, 2, 7, 11;
- Усть-Баргузинское лесничество, Усть-Баргузинское участковое

лесничество (местность Солдатский), квартал 13, выделы 3, 12, 13, 14, 39, 40, 
41,42, 43,44, 45,48, 56, 57;

- Усть-Баргузинское лесничество, Усть-Баргузинское участковое
лесничество (местность Сиговое), квартал 26, выделы 1-26; квартал 37, 
выделы 1-19, 22-24;

- Усть-Баргузинское лесничество, Усть-Баргузинское участковое
лесничество (местность Холодянки), квартал 46, выделы 1-3, 10, 16, 24, 25; 
33, квартал 62, выделы 1, 2;

- Усть-Баргузинское лесничество, Усть-Баргузинское участковое
лесничество, квартал 41, выдел 19;

- Усть-Баргузинское лесничество, Усть-Баргузинское участковое
лесничество (местность Лежневка), квартал 98, выделы 5, 7, 8, 9, 10, 11; 
квартал 117, выделы 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 29, 
30; квартал 116, выделы 2, 13, 17, 18, 19, 20; квартал 136, выделы 3, 4, 5, 6, 13, 
14, 15, 16, 17, 25,26;

- Усть-Баргузинское лесничество, Шанталыкское участковое 
лесничество (озеро Духовое), квартал 19, выделы 14, 15, 20, 29, 33, 34; квартал 
26, выделы 2, 5, 8, 10, 12, 17;

- Усть-Баргузинское лесничество, Максимихинское участковое
лесничество квартал 17 выделы 12, 14, 16; квартал 77, выделы 1, 7, 11, 12; 
квартал 14, выделы 4, 10, 12; квартал 5, выделы 4, 21; квартал 54, выделы 1, 7, 
8, 9, 11, 12, 19; квартал 33, выделы 1,3, 6;

- Усть-Баргузинское лесничество, Максимихинское участковое
лесничество (местность Максимиха), квартал 27, выделы 1, 2, 20; квартал 28, 
выдел 1; квартал 13 выдел 1; квартал 4, выдел 15;

- Усть-Баргузинское лесничество, Максимихинское участковое
лесничество, квартал 1, выделы 1, 6;

- Усть-Баргузинское лесничество, Максимихинское участковое
лесничество (мыс Крестовый), квартал 2 выделы 1,2, 11; квартал 3, выделы 1, 
2; квартал 11 выделы 9;

- Куйтунское лесничество, Турокчанское участковое лесничество 
(местность Пионерская поляна), квартал 202, выдел 1;

1



- Куйтунское лесничество, Турокчанское участковое лесничество 
(местность Хугшоол), квартал 201, выделы 1, 4;

- Куйтунское лесничество, Баянгольское участковое лесничество (место 
Поклонения), квартал 42, выдел 22;

- Куйтунское лесничество, Турокчанское участковое лесничество
(местность Второй спуск), квартал 202, выдел 18;

- Куйтунское лесничество, Турокчанское участковое лесничество
(местность Развилка), квартал 213, выдел 15;

- Куйтунское лесничество, Турокчанское участковое лесничество
(местность Прижим), квартал 213, выдел 30;

- Куйтунское лесничество, Турокчанское участковое лесничество (место 
Поклонения), квартал 52, выдел 1;

- Баргузинское лесничество, Баргузинское сельское участковое 
лесничество, технический участок №7 СПК «Читканское» (местность 
Пионерлагерь, «Елкино» с. Баргузин), квартал 3, выделы 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10,
н ;

- Баргузинское лесничество, Баргузинское сельское участковое
лесничество, технический участок № 3 СПК «Баргузин» (местности: 
Черемушник, Коса, с. Зорино), квартал 7, выделы 28, 27, 29;

- Баргузинское лесничество, Баргузинское участковое лесничество (река 
Винная, с. Баргузин), квартал 353, выдел 15; квартал 354 выдел 19, 20, 21, 27, 
квартал 355 выдел 12, 13, 14, 15, 16 (Поляны на правом берегу реки Баргузин 
до Зверофермы);

- Баргузинское лесничество, Баргузинское участковое лесничество 
(местность Шаманский, с. Баргузин), квартал 393, выдел 11, 12; квартал 392, 
выдел 16;

- Баргузинское лесничество, Баргузинское участковое лесничество (река 
Банная, с. Баргузин), все выделы в границах квартала 342; квартал 334, 
выделы 3, 10, 14, 17, 20;

- Баргузинское лесничество, Улюнское участковое лесничество 
(местность Святое место Лик Богини Янжимы), квартал 16, выдел 3;

- Баргузинское лесничество, Уринское участковое лесничество
(местность Антропово улово), квартал 1, выделы 23, 21;

- Баргузинское лесничество, Уринское участковое лесничество
(местность «Новое головное сооружение (бывшая ГЭС), квартал 1, выделы 
23,21;

- Баргузинское лесничество, Баргузинское участковое лесничество, 
(местность Экотропа Центр Звездный), квартал 335, выделы 3, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 
13, 14, 16, 17, 19;

- Баргузинское лесничество, Баргузинское сельское участковое 
лесничество (местность Жернов-камень), технический участок № 6 СПК 
«Бодон», квартал 5, выделы 5, 6, 7, 11, 13;

- Баргузинское лесничество, Ининское участковое лесничество
(местность Ключ Таленький), квартал 26, выделы 54, 78.

2



Баунтовский эвенкийский район:
- Витимское лесничество Багдаринское участковое лесничество (от 

местности Тальцы до Киро), квартал 582, выделы 13,18;
- Витимское лесничество Багдаринское участковое лесничество (Батькин 

Ключ) квартал 800, выделы 9, 3; квартал 715, выделы 6, 5;
- Витимское лесничество, Багдаринское участковое лесничество

(местность Восход до автодороги Багдарин-Романовка), квартал 1050, выделы 
9, 12; квартал 1051, выделы 21, 30;

- Витимское лесничество Багдаринское участковое лесничество (устье 
Аунника), квартал 816, выдел 4;

Романовское лесничество, Витимское участковое лесничество
(местность Филониха), квартал 365, выдел 7;

Романовское лесничество, Еравнинское сельское участковое 
лесничество, технический участок № 12 СПК «Витимский» (местность
Фелониха), квартал 27, выдел 36 (местность Джидота), кварталы 25, 22;

- Романовское лесничество, Романовское участковое лесничество,
квартал 151, выдел 22.

Бичурский район:
- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 

технический участок № 1 СПК «Новосретенское» (местность Плотина), 
квартал 14, выдел 33;

- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 2 СПК «Шибертуйское», квартал 12, выдел 20;

- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
ТУ № 4 СПК «Поселье», квартал 9, выдел 2;

- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 5 ТНВ «Буйское» (местность Подгорелки), квартал 10, 
выдел 1;

- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 9 СПК «Окино-Ключевский» (местность Посельский 
угол), квартал 35, выдел 16;

- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
технический участок №12 «Колос» (местность Кривая береза), квартал 7, 
выдел 18;

- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 13 «Рассвет» (местность Ключик), квартал 10, 
выдел 1;

- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 15 СПК «Заря» (местность Сухой ручей), квартал 6, 
выдел 18;

3



- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 16 СПК «Еланский» (местность Аршан), квартал 42, 
выдел 13;

- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 16 СПК «Еланский» (местность Узкое место), квартал, 
6 выдел 4;

- Буйское лесничество, Буйское участковое лесничество (граница с 
Забайкальским краем), квартал 2, выдел 10;

- Бичурское лесничество, Бичурское сельское участковое лесничество, 
технический участок №18 СПК «Победа» (местность Черемошник), квартал 
14, выдел 9.

Джидинский район:
- Джидинское лесничество, Джидинское сельское участковое

лесничество, технический участок № 13 СПК «Баян» (местность Черемушки), 
квартал 24, выдел 19;

- Джидинское лесничество, Торейское участковое лесничество, 
(местность Озеро Таглей), квартал 142, выдел 1;

- Джидинское лесничество, Джидинское сельское участковое
лесничество, технический участок № 14 СПК «Ичетуй» (местность пещера на 
горе Сарбадуй), квартал 2, выдел 19.

Еравнинский район:
- Еравнинское лесничество, Еравнинское сельское участковое

лесничество, технический участок № 2 СПК «Победа» (местность
Марактинский источник), квартал 2, выдел 15;

- Еравнинское лесничество, Еравнинское сельское участковое
лесничество, технический участок № 8 СПК «Сосновский» (местность
Школьная поляна), квартал 16, выдел 27;

- Еравнинское лесничество, Еравнинское сельское участковое
лесничество, технический участок № 8 СПК «Сосновский» (местность
Яндола), квартал 3, выдел 2;

- Еравнинское лесничество, Еравнинское сельское участковое
лесничество, технический участок № 8 СПК «Сосновский» (местность
Дархитуй), квартал 16, выдел 44; (местность Щучье озеро), квартал 23, 
выделы 32, 33;

- Еравнинское лесничество, Еравнинское участковое лесничество, 
(местность Мохейский источник), квартал 152, выдел 21, 24;

- Еравнинское лесничество, Еравнинское сельское участковое
лесничество, технический участок №14 СПК «Комсомольский» (урочище 
Конда), квартал 76, выдел 4;

- Еравнинское лесничество, Еравнинское сельское участковое
лесничество, технический участок №14 СПК «Комсомольский» (урочище 
Биркасан), квартал 18, выдел 4;

4



- Еравнинское лесничество, Еравнинское сельское участковое
лесничество, технический участок №14 СПК «Комсомольский» (урочище 
Гурба нуур), квартал 43, выдел 16;

Еравнинское лесничество, Еравнинское сельское участковое 
лесничество, технический участок №16 СПК «Исингинский» (памятник 
природы источник «Витлаус»), квартал 75, выдел 28;

- Кондинское лесничество, Сантыринское участковое лесничество 
(урочище Сагаан-Гол), квартал 74, выдел 4;

- Кондинское лесничество, Кондинское участковое лесничество (озеро 
«Горохово»), квартал 292, выдел 16.

Заиграевский район:
- Улан-Удэнское лесничество, Верхне-Березовское участковое 

лесничество, квартал 99, выдел 14; квартал 106, выдел 13;
- Хандагатайское лесничество, Челутаевское участковое лесничество, 

квартал 78, выдел 1.

Закаменский район:
- Закаменское лесничество, Михайловское участковое лесничество, 

(местность Хореон) квартал 227, выдел 26;
- Закаменское лесничество, Баянгольское участковое лесничество 

(местность Аман Дабан), квартал 457, выдел 29;
- Закаменское лесничество, Закаменское участковое лесничество, 

квартал 156, выдел 6;
- Закаменское лесничество, Шара-Азаргинское участковое лесничество, 

квартал 120, выделы 25;
- Закаменское лесничество, Санагинское участковое лесничество, 

квартал 258, выдел 7;
- Закаменское лесничество, Шара-Азаргинское участковое лесничество, 

квартал 142, выдел 9; квартал 102, выдел 38;
- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое

лесничество, технический участок № 3 Санагинское сельское поселение, 
квартал 125, выдел 10;

- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое
лесничество, технический участок № 5 Цаган-Моринское сельское поселение, 
(местность Гавани-Булаг) квартал 48, выдел 21;

- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое
лесничество, технический участок № 6 Бортойское сельское поселение, 
квартал 52, выдел 9;

- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое
лесничество, технический участок № 9 СПК «Шара-Азарга», квартал 11, 
выдел 21; квартал 8, выдел 35; квартал 5, выдел 12; квартал 13, выдел 11;

5



- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое
лесничество, технический участок № 11 Дутулурское сельское поселение, 
квартал 50, выдел 9;

- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое
лесничество, технический участок № 12 Улентуйское сельское поселение, 
квартал 38, выдел 17;

- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое
лесничество, технический участок № 14 СПК «Хамней», квартал 105, выдел 9; 
квартал 141, выделы 3, 17; квартал 142, выдел 12, квартал 138, выделы 16, 17; 
квартал 134, выдел 3; квартал 120, выдел 3; квартал 114, выдел 23; квартал 96, 
выдел 33;

- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое
лесничество, технический участок № 15 СПК «Бургуй», квартал 10, выдел 4; 
квартал 60, выдел 5; квартал 61, выдел 14; квартал 50, выдел 14; квартал 45, 
выдел 7;

- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое
лесничество, технический участок № 17 СПК «Михайловка», (местности: 
Мандилактай, Бабушка) квартал 29, выдел 22;

- Закаменское лесничество, Закаменское сельское участковое
лесничество, технический участок № 18 Нижнее-Бургалтайское сельское 
поселение (место поклонения Убгэн Обоо), квартал 22, выдел 13.

Иволгинский район:
- Иволгинское лесничество, Иволгинское сельское участковое

лесничество, технический участок № 1 СПК «Пригородное» (местность РК 
Здоровье), квартал 11, выдел 9;

- Иволгинское лесничество, Иволгинское участковое лесничество 
(местность Халютинский источник), квартал 110, выдел 11;

- Иволгинское лесничество, Иволгинское сельское участковое
лесничество, технический участок № 7 СПК «Гильбира» (местность 
оздоровительный лагерь Черемушки), квартал 29, выдел 4;

- Улан-Удэнское лесничество, Верхне-Березовское участковое 
лесничество, квартал 97, выделы 16, 17; квартал 104, выделы 3, 6, 31;

- Улан-Удэнское лесничество, Мостовское участковое лесничество, 
квартал 36, выдел 16; квартал 35, выдел 11;

- Улан-Удэнское лесничество, Березовское участковое лесничество, 
квартал 29, выдел 8.

Кабанский район:
- Кабанское лесничество, Сухинское участковое лесничество (побережье 

озера Байкал от местности Облом до устья реки Загза), часть кварталов 104, 
106, 107, 125, 126, 172 в границах рекреационной зоны, кварталы 169, 203, 
205, 206 в границах рекреационной зоны ООПТ, часть квартала 105, выдел 2;

6



- Кабанское лесничество, Большереченское участковое лесничество
(местность Байкальский Прибой), квартал 6, выделы 1, 2, 6, часть выдела 7, 
часть выдела 10; квартал 7, выделы 1, 2, 5, 6, 7, 12; квартал 8, выдел 1;

- Бабушкинское лесничество, Бабушкинское участковое лесничество, 
квартал 2, выдел 20, квартал 2, выдел 1,13, квартал 1, выдел 1, 2, 7, квартал 54, 
выдел 5;

- Бабушкинское лесничество, Клюевское участковое лесничество,
квартал 2, выдел 1, квартал 3, выдел 1;

- Бабушкинское лесничество, Танхойское участковое лесничество,
квартал 116, выдел 1, квартал 4, выдел 1, квартал 1, выдел 1;

- Бабушкинское лесничество, Выдринское участковое лесничество,
квартал 1, выдел 1, квартал 2, выдел 1, квартал 3, выдел 1, квартал 6, выдел 1, 
квартал 7, выдел 1, квартал 8, выдел 1;

- Бабушкинское лесничество, Чеховское участковое лесничество, 
квартал 6, выдел 14, 16, 33, 1.

Кижингинский район:
- Кудунское лесничество, Хуртэйское участковое лесничество, квартал 

47, выдел 1;
- Кудунское лесничество, Чесанское участковое лесничество, квартал 

141, выдел 33, квартал 148, выдел 18, квартал 152, выдел 17;
- Кижингинское лесничество, Кижингинское сельское участковое 

лесничество, технический участок № 6 СПК «Кижингинский», квартал 3, 
выдел 2;

- Кижингинское лесничество, Кижингинское сельское участковое 
лесничество, технический участок №11 СПК «Первомайский», квартал 27, 
выдел 5;

- Кижингинское лесничество, Леоновское участковое лесничество, 
квартал 19, выдел 26.

Курумканский район:
- Курумканское лесничество, Курумканское сельское участковое 

лесничество, технический участок №2 СПК «Дырен» (урочище Турхекта), 
квартал 18, выдел 5;

- Курумканское лесничество, Курумканское сельское участковое 
лесничество, технический участок № 4 СПК «Курумканский» (урочище 
Кирпичики), квартал 8, выдел 13;

- Курумканское лесничество, Курумканское сельское участковое 
лесничество, технический участок № 4 СПК «Курумканский» (урочище 
Гутарта), квартал 3, выдел 4;

- Верхне-Баргузинское лесничество, Алинское участковое лесничество, 
квартал 71, выдел 5; квартал 89, выдел 20; квартал 60, выдел И; квартал 27, 
выдел 22;

7



- Верхне-Баргузинское лесничество, Дыренское участковое лесничество, 
квартал 110, выделы 4, 16;

- Верхне-Баргузинское лесничество, Куллукское участковое 
лесничество, квартал 113, выдел 9.

Кяхтинский район:
- Кяхтинское лесничество, Степное участковое лесничество (местность 

Савва), квартал 65, выдел 2;
- Кяхтинское лесничество, Кяхтинское сельское участковое лесничество, 

технический участок № 5 СПК «Кяхтинский» (местность Шитилово), квартал 
5, выдел 31;

- Кяхтинское лесничество, Чикойское участковое лесничество (река 
Песчанка, с. Хилгантуй), квартал 11, выдел 9;

- Кяхтинское лесничество, Кяхтинское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 9 Колхоз «Родина» (местность Прямой, с. Убур- 
Киреть), квартал 16, выдел 19;

- Кяхтинское лесничество, Кяхтинское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 9 Колхоз «Родина» (местность Хлебное, с. Тамир), 
квартал 20, выдел 10;

- Кяхтинское лесничество, Чикойское участковое лесничество
(местность Аршан, с. Мурочи), квартал 118, выдел 17;

- Кяхтинское лесничество, Кяхтинское участковое лесничество
(местность Орбита, г. Кяхта), квартал 76, выдел 5;

- Кяхтинское лесничество, Наушкинское участковое лесничество
(местность Грязи), квартал 120, выдел 20;

- Кяхтинское лесничество, Болынелугское участковое лесничество
(местность с. Большой Луг), квартал 54, выдел 8; квартал 100, выдел 23; 
квартал 80, выдел 2; квартал 58, выдел 16;

- Кяхтинское лесничество, Кяхтинское сельское участковое 
лесничество, технический участок № 8 Колхоз «Дружба» (местность колхоз 
Дружба, с. Верхние Мурочи, с. Большая Кудара, с. Холой, с. Энхэ-Тала), 
квартал 1, выдел 1.

Муйский район:
- Муйское лесничество, Таксимовское участковое лесничество, квартал 

37, выделы 8, 1, 2, квартал 181, выдел 3, квартал 163, выдел 8, квартал 64, 
выдел 1, квартал 41, выделы 6, 3, квартал 93, выдел 13, квартал 270, выдел 46;

- Муйское лесничество, Муяканское участковое лесничество, квартал 
106, выделы 25,31; квартал 180, выдел 28;

- Муйское лесничество, Витимское участковое лесничество, квартал 29, 
выдел 11.

Мухоршибирский район:

8



- Мухоршибирское лесничество, Мухоршибирское сельское участковое 
лесничество, технический участок № 10 «Колхоз Путь Ленина» (урочище 
Колина Поляна), квартал 12, выдел 1, 7.

Оки некий район:
- Окинское лесничество, Сорокское участковое лесничество, квартал 

610, выделы 2, 11, 13; квартал 655 части выделов 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 13; 
квартал 656 части выделов 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20; квартал 657 части выделов 
3, 9, 10, 11, 12; квартал 658 части выделов 1, 4; квартал 700 части выделов 1, 2,
3, 4, 6; квартал 701 части выделов 1, 2, 3, 4; квартал 702 части выделов 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7; квартал 711 части выделов 4, 14, 15, 16 (местность Мунку-Сардык); 
квартал 685 части выделов 16, 18, 19, 20 (местность Нухэн-Дабан);

- Окинское лесничество, Орликское участковое лесничество (местность 
Шутхулай-Аман), квартал 233, выдел 15;

- Окинское лесничество, Орликское участковое лесничество (местность 
Дунда-Гол), квартал 188, выдел 4;

- Окинское лесничество, Орликское участковое лесничество (местность 
Жойган-Дабаан), квартал 184, выдел 4;

- Окинское лесничество, Орликское участковое лесничество (местность 
Халуун ухан), квартал 188, выдел 37;

- Окинское лесничество, Орликское участковое лесничество (местность 
Хойтогол), квартал 183, выдел 22;

- Окинское лесничество, Сорокское участковое лесничество (местность 
Деби), квартал 497, выдел 2.

Прибайкальский район:
- Байкальское лесничество, Горячинское участковое лесничество

(местность Безымянка), квартал 1, выделы 1, 2, 4, 9, 12-17; квартал 2, выделы 
14-16, 24; квартал 12, выделы 1, 6, 8, 9, 14; кварталы 3, 16, 17, 18, 27, 39, 40, 41, 
55, 73, 74 в границах рекреационной зоны ООПТ;

- Байкальское лесничество, Г орячинское участковое лесничество
(местность с. Горячинск), квартал 49, выделы 1,9, 13, 14, 16, 17; квартал 40, 
выделы 1-5, 11; квартал 41, выделы 1, 10; квартал 63, выдел 1; квартал 64, 
выдел 1;

- Байкальское лесничество, Котокельское участковое лесничество
(местность Пески), квартал 3, выдел 2; квартал 4, выделы 1, 3, 5, 8; квартал 8, 
выделы 1-3; квартал 39, выдел 1;

- Байкальское лесничество, Котокельское участковое ’ лесничество
(местность Ярцы), квартал 57, выделы 1-3; квартал 58, выделы 1-4, 9, квартал 
85, выделы 1-3, 5, 6; квартал 86, выделы 1-3; квартал 87, выделы 1-4; квартал 
88, выделы 1-7, 9-11; квартал 91, выделы 16, 20; квартал 92, выделы 23, 24; 
квартал 93, выделы 18, 20, 21; квартал 94, выделы 20, 22, 23;

9



- Байкальское лесничество, Котокельское участковое лесничество
(местность Исток), квартал 95, выделы 14, 16, 18, 19; квартал 158, выделы 
18,21;

- Байкальское лесничество, Котокельское участковое лесничество
(местность Окунек), квартал 128;

- Байкальское лесничество, Байкальское участковое лесничество
(местность Котково), квартал 1, выделы 1-5, 7, 10, 11; квартал 2, выделы 1-5, 7; 
квартал 3, выделы 1, 5, 7, 8, 10, 12; квартал 16, выделы 1, 2, 6; квартал 18, 
выделы 1, 5, 6, 16;

- Байкальское лесничество, Байкальское участковое лесничество
(местность Еличево), квартал 17, выделы 1, 3-5, 12, 17; квартал 27, выделы 1-3, 
5, 6, 9-11, 15; квартал 39, выделы 1-3, 8, 10, 1; квартал 40, выделы 1-3, 7, 8;

- Байкальское лесничество, Котокельское участковое лесничество
(местность Далахинская) кварталы 100-105, кварталы 47-52;

- Байкальское лесничество, Голондинское участковое лесничество,
(местность Источник Золотой ключ), квартал 469, выдел 23;

- Байкальское лесничество, Котокельское участковое лесничество, 
(местность озеро Котокель), квартал 271, выделы 30-32, квартал 272, выделы 
11, 16, 17, 25, 26; квартал 239 выделы 24, 28-30; квартал 240 выделы 5, 10, 13; 
квартал 205 выделы 2, 8-12, 21, 22; квартал 198, выделы 6, 16, 17, 21; квартал 
186, выделы 3, 8, 9, 14, 16; квартал 152, выделы 3, 10, 11, 17; квартал 187, 
выделы 1, 3, 4, 8, 10, 11, 13, 15, 19, 20; квартал 188, выделы 1-3, 8, 15, 22, 25- 
27,29,30; квартал 128, выделы 15,19; квартал 91, выделы16,20; квартал 92, 
выделы 22, 23; квартал 95, выдел 18; квартал 158, выдел 21; квартал 153, 
выдел 1; квартал 206, выдел 1; квартал 241, выдел 1; квартал 242, выдел 1; 
квартал 275, выдел 1-3, 6-9, 11, 14; квартал 311, выдел 1; квартал 314, выделы 
1,5; квартал 319, выдел 1;

- Байкальское лесничество, Котокельское участковое лесничество 
(местность Эко-Тропа, с. Турка), квартал 6, выделы 5, 9, 11, 15;

- Прибайкальское лесничество, Прибайкальское сельское участковое 
лесничество, технический участок № 4 СПК «Ильинка» (местность 
Бурлаковка), квартал 32, выдел 1;

- Кикинское лесничество, Черемушкинское участковое лесничество 
(местность 2 км Набережная озера Байкал), квартал 1, выделы 2, 3, 4, 8;

- Кикинское лесничество, Кикинское участковое лесничество (Экотропа 
Кика-Прорва), квартал 212, выделы 14, 17, 20, квартал 213, выдел 5 (местность 
Плёс);

- Кикинское лесничество, Кикинское участковое лесничество (река 
Кика), квартал 208, выдел 16;

- Кикинское лесничество, Кикинское участковое лесничество (местность 
Первые поля), квартал 207, выдел 13;

- Кикинское лесничество, Черемушкинское участковое лесничество 
(р. Хаим), квартал 325, выдел 15;

ю



- Кикинское лесничество, Черемушкинское участковое лесничество 
(побережье озера Котокель), квартал 19, выделы 14, 17, 20, 25, 33; квартал 21, 
выдел 1;

- Кикинское лесничество, Верхне-Итанцинское участковое лесничество, 
(озеро Колок), часть кварталов 79,80,108,109,110,111 в границах 
рекреационной зоны ООПТ;

- Кикинское лесничество, Черемушкинское участковое лесничество 
(побережье озера Дикое), квартал 3, выделы 3, 8, 10;

-Кикинское лесничество, Гремячинское участковое лесничество 
(побережье река Кика), квартал 2, выделы 10.

Северо-Байкальский район:
- Ангоянское лесничество, Ангоянское участковое лесничество (озеро 

Ангоя), квартал 404, выделы 15,21, 24;
- Ангоянское лесничество, Киронское участковое лесничество (озеро 

Кирон), квартал 304, выдел 43;
- Ангоянское лесничество, Киронское участковое лесничество (берег 

реки Верхняя Ангара), квартал 310, выдел 40;
Ангоянское лесничество, Киронское участковое лесничество 

(местность Райповская поляна), квартал 311, выдел 24;
- Ангоянское лесничество, Киронское участковое лесничество (берег 

реки Верхняя Ангара Очистные), квартал 313, выделы 24, 33;
Ангоянское лесничество, Куморское участковое лесничество 

(местность устье реки Акушанда), квартал 3, выдел 28;
- Ангоянское лесничество, Куморское участковое лесничество 

(п. Ченча), квартал 4, выдел 29; Куморское участковое лесничество (урочище 
Керген), квартал 14, выдел 10;

- Ангоянское лесничество, Куморское участковое лесничество (устье 
реки Харчевка), квартал 44, выдел 1;

- Ангоянское лесничество, Куморское участковое лесничество (горячие 
ключи озера Иркана), квартал 97, выдел 61;

- Ангоянское лесничество, Куморское участковое лесничество (урочище 
Чембуки), квартал 22, выдел 9;

- Ангоянское лесничество, Куморское участковое лесничество (протока 
Кочекта), квартал 5, выдел 15;

Северо-Байкальское лесничество, Прибайкальское участковое 
лесничество, квартал 985, выдел 11; квартал 995, выдел 4; квартал 998, выдел 
9; квартал 1001, выделы 13,15; квартал 731, выдел 18,19, 23; квартал 745, 
выделы 16,17,18; квартал 764, выдел 17; квартал 766, выдел 11-13;

Северо-Байкальское лесничество, Верхне-Заимское участковое 
лесничество, квартал 111, выдел 26, квартал 267, выдел 3; квартал 112, выдел 
14, 18; квартал 177, выдел 4, 8;

и



- Северо-Байкальское лесничество, Байкальское участковое лесничество, 
квартал 157, выделы 22,25; квартал 83, выдел 34, 35, 36; квартал 406, выделы 
17,19, квартал 546, выдел 9, 12, квартал 558, выдел 1,2,3;

- Северо-Байкальское лесничество, Северо-Байкальское участковое 
лесничество, квартал 272, выдел 13, 14; квартал 280, выдел 14; квартал 279, 
выдел 19, 20, 21, квартал 397, выдел 5,7;

- Уоянское лесничество, Уоянское участковое лесничество, западная 
часть, квартал 216, выдел 7 (беседка озеро «Баканы»); квартал 231, выдел 14 
(беседка «Котерский бурхан); квартал 464, выдел 1 (беседка река "Котера");

- Уоянское лесничество, Уоянское участковое лесничество, западная 
часть, (зоны отдыха озера Баканы), квартал 191, выделы 2, 3, 8, 12, 13, 14, 17, 
20, 22, 23, 24; квартал 192, выделы 1, 2, 3, 10, 11, 14, 15, 18; квартал 216, 
выделы 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11; квартал 217, выделы 1, 2, 7, 8, 9, 10;

- Уоянское лесничество, Уоянское участковое лесничество, западная 
часть (урочище Кондакон), квартал 400, выделы 33, 34; (урочище Котерские 
скалы), квартал 471, выдел 1;

- Уоянское лесничество, Уоянское участковое лесничество, западная 
часть (мост через р. Верхняя Ангара), квартал 86, выделы 1, 2; (река Верхняя 
Ангара) квартал 123, выдел 3;

- Уоянское лесничество, Уоянское участковое лесничество, восточная 
часть (р. Верхняя Ангара), квартал 5, выдел 11; (карьер Верхняя Ангара) 
квартал 28, выдел 5; (мост Янчуй) квартал 48, выдел 34;

- Уоянское лесничество, Уоянское участковое лесничество, западная 
часть (с. Уоян ТОС «Таёжник»), квартал 182, выдел 16; ( с.Уоян) квартал 220, 
выделы 1,5, 14;

- Уоянское лесничество, Уоянское участковое лесничество, западная 
часть (местность Ангарские дачи), квартал 135, выделы 4, 5, 6;

- Уоянское лесничество, Верхне-Ангарское участковое лесничество, 
западная часть (местность кардон Янчуй), квартал 78, выдел 3;

- Уоянское лесничество, Верхне-Ангарское участковое лесничество, 
западная часть (местность Янчукан, карьер Мечта), квартал 100, выдел 33;

- Уоянское лесничество, Верхне-Ангарское участковое лесничество, 
западная часть, (местность Янчукан, станция Лодочная), квартал 100, 
выдел 16;

- Уоянское лесничество, Уоянское участковое лесничество, западная 
часть, (мост Гонкули) квартал 47, выдел 28.

Селенгинский район:
- Селенгинское лесничество, Селенгинское участковое лесничество 

(местность Экологическая тропа), квартал 45, выдел 5;
- Селенгинское лесничество, Селенгинское сельское участковое 

лесничество, технический участок № 3 СПК «им. Ленина» (местность горы 
Убиенная), квартал 54, выдел 8;

12



- Селенгинское лесничество, Селенгинское сельское участковое
лесничество, технический участок № 3 СПК «им. Ленина» (местность Лыжная 
база), квартал 15, выдел 9;

- Селенгинское лесничество, Селенгинское сельское участковое
лесничество, технический участок № 4 СПК «Бестужевский» (местность 
Нарин-Хундуй), квартал 32, выдел 16;

- Селенгинское лесничество, Селенгинское сельское участковое
лесничество, технический участок № 6 СПК «Эрдэм» (местность 
Новопавловка), квартал 42, выдел 14;

Селенгинское лесничество, Селенгинское сельское участковое 
лесничество, технический участок № 2 СПК «Жаргаланта» (местность Аршан 
«Сагаан Хада»), квартал 10, выдел 14;

- Гусиноозерское лесничество, Убукунское участковое лесничество, 
квартал 108, выдел 16;

-Гусиноозерское лесничество, Убукунское участковое лесничество 
(Скальный массив «Загустай»), квартал 113, выдел 17;

-Гусиноозерское лесничество, Убукунское участковое лесничество 
(местность Агсурга), квартал 114, выдел 9;

-Гусиноозерское лесничество, Загустайское участковое лесничество 
(источник местности Пионерский), квартал 98, выдел 19.

Тарбагатайский район:
- Заудинское лесничество, Тарбагатайское сельское участковое 

лесничество, технический участок № 5 СПК «Искра», квартал 40, выдел 12;
- Заудинское лесничество, Тарбагатайское сельское участковое 

лесничество, технический участок № 6 СПК «Россия», квартал 27, выдел 1, 
квартал 17, выдел 19;

- Заудинское лесничество, Тарбагатайское сельское участковое 
лесничество, технический участок № 10 СПК «Верхний Саянтуй», квартал 12, 
выдел 5.

Хоринский район:
- Курбинское лесничество, Ойбонтовское участковое лесничество 

(местность Хухэ-Шулута), квартал 74, выдел 16;
- Курбинское лесничество, Тэгдинское участковое лесничество, 

(местность Тэгдинский источник), квартал 126, выдел 19;
- Верхне-Тал едкое лесничество, Удинское участковое лесничество 

(урочище Нижний Хабшагар), квартал 80, выделы 9, 11;
- Верхне-Талецкое лесничество, Удинское участковое лесничество 

(урочище Баян Хонгор), квартал 211, выделы 10, 13, 17;
- Верхне-Талецкое лесничество, Хандагайское участковое лесничество, 

квартал 23, выдел 39;

13



- Хоринское лесничество, Хоринское сельское участковое лесничество, 
технический участок № 5 СПК «Хасуртайский» (местность Верхний покос, 
Тарасова мельница), квартал 20, выдел 17; квартал 29, выдел 30;

- Хоринское лесничество, Хоринское сельское участковое лесничество 
технический участок № 1 СХПК «Хоринский» (местность Старый сухарбан); 
квартал 50, выдел 16 (местность Ара-Байцы); квартал 30, выдел 18;

- Хоринское лесничество, Зун-Хурайское участковое лесничество 
(местность Аршан), квартал 181, выдел 74.

14



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Республиканского агентства 

лесного хозяйства 
от «14» июня 2024 г. № 493

Перечень мест, начала сроков заготовки гражданами для собственных 
нужд пищевых лесных ресурсов, сбора лекарственных растений,

валежной древесины

1. Ангоянское лесничество:
- Ангоянское участковое лесничество, квартала 370-377, 354-359, 383- 

386, 311, 332, 336, 338, 403, 404, валежная древесина;
- Ангоянское участковое лесничество, квартал 404, березовый сок;

- Киронское участковое лесничество, квартала 311-313, валежная 
древесина;

- Киронское участковое лесничество, квартала 286-433, чага;
- Киронское участковое лесничество, квартала 295-297, 300, 301, 312- 

314, березовый сок;
г - Котерское участковое лесничество, квартала 56-68, 77, 82-90, валежная 
древесина;

- Куморское участковое лесничество, квартала 83, 84, 95, 96, валежная 
древесина;

- Куморское участковое лесничество, квартала 41-44, 80-82, 95-97, 111- 
113, чага.

2. Бабушкинское лесничество:
- Бабушкинское участковое лесничество, квартала 40, 41, 47, 48, 49, 50,

1-3, 5-7, 9, 19, 71, 37, 23, 24, 18, 30, 13, 40, 63, 79 54-115, 135, 152, 169, 187, 
192-195, 200-206, 138-147, 228, 292, валежная древесина, черемша,
папоротник, грибы.

- Клюевское участковое лесничество, квартала 1- 7, 8, 10, 12-20, 23, 24, 
25, валежная древесина, черемша, папоротник, грибы.

- Танхойское участковое лесничество, квартала 1-6, 9-20, 21, 22, 24, 25, 
109-116, 102-108, валежная древесина, черемша, папоротник, грибы .
 ̂ - Выдринское участковое лесничество, квартала 1-14, 15-21 , 26-30, 31-

34, 24, 38, 39, валежная древесина, черемша, папоротник, грибы.
- Чеховское участковое лесничество, квартала 5-15,23, 32-35, 44, 45, 

валежная древесина. Черемша, папоротник, грибы.

3. Байкальское лесничество:
- Котокельское участковое лесничество, квартала 6, 12, 46-51, 52, 66-68, 

71, 90-97, 101-105, 158, 309-315, 320, валежная древесина, черемша;
- Байкальское участковое лесничество, квартала 210-212, 220, валежная 

древесина, черемша.
4. Баргузинское лесничество:

1



- Улюнское участковое лесничество, квартала 46, 48-51, 54-58,
(местность Улюнские гари), валежная древесина;

-Баргузинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 2 СПК «Улюнский», кварталы 1-5 (окрестности улусов Улюн, Улюкчикан, 
Ярикто);

- Баргузинское участковое лесничество, квартала 298, 313, 314,324, 325, 
333-335, 339, 340-342, 347-350, 353-355 (окрестности с. Баргузин, местности: 
Звероферма, Гремячая, Банная, Соловей), 378 (местность Шаманский), 
валежная древесина;

- Баргузинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 7 СПК «Читканское», квартала 1-19 (местности: Агафоново, Скала, 
Шапеньково, Кулутай, Читкан), валежная древесина;

- Баргузинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 5 СПК «Уро», квартала 1-5 (местности: Ближнее, Среднее, Зиргада), 
валежная древесина;

- Баргузинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 6 СПК Бодон, квартала 1-9 (местности: Алга, Олембурга, Катеринкина, 
Бугрики, Заимошно поле, Карамино, Даван), валежная древесина;

- Ининское участковое лесничество, квартала 25 - 28, 43 - 46, 63 - 67, 
(местности: Алга, Дворец, Жиракен, Алембурга, Кокоринская, Бодоны), 
валежная древесина;

- Баргузинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 3, СПК «Баргузин» квартала 2, 3, 6, 7, 8, 17, 18 (местности: Журавлиха, 
Зорино, Адамово, Макаринино, Гусиха), валёжная древесина;

- Читканское участковое лесничество, квартала 16, 22, 23, 24, 28, 29, 30, 
31, 32, 33 (местности: вдоль старой ГСД, Кулутай -Устье Тунгуски, Каштак, 
Чокчон, Агафоново), валежная древесина.

5. Бичурское лесничество:
- Бичурское сельское участковое лесничество, технический участок 

№10 СПК «Сибирь», квартала 20-27 (местность Брод), квартала 28-29 
(местность Лама), квартала 30-32 (местность Усть-Падь), земляника;

- Бичурское сельское участковое лесничество, технический участок №9 
СПК «Ключи», квартал 49 (местность Яблоневый стан), квартала 50-52 
(местность Загранные), квартала 53-56 (местность Сивер), квартал 2 
(местность Холая), земляника;

- Бичурское сельское участковое лесничество, технический участок 
№12 СПК «Колос», квартал 6 (местность Баровские), квартал 8 (местности: 
Борисово, Терешкин угол), квартала 9 (местность Климовские), земляника;
с - Бичурское сельское участковое лесничество, технический участок 
№13 ТНВ «Рассвет», квартала 6, 7, 8 (местности: Талмай, Сенюшкина), 
земляника;

- Бичурское сельское участковое лесничество, технический участок 
№18 СПК «Победа», квартала 5, 6, 12, 13 (местность Тарбагашка), земляника;

2



- Бичурское сельское участковое лесничество, технический участок 
№16 СПК «Еланский», квартал 6, 7, 8 (местность Иванова гора), квартала 4, 5, 
10, 14, 15 (местность Муравьинное место), земляника;

- Бичурское сельское участковое лесничество, технический участок 
№15 СПК «Заря», квартал 5 (местность Лисёнкина), квартала 8, 9 (местность 
(гора Шаманка, дорога на Гужартуй), земляника.

- Бичурское сельское участковое лесничество, технический участок 
№19 «ПУЗО», квартал 1 (местность Нагибиха), земляника.

6. Буйское лесничество:
- Буйское участковое лесничество, квартал 49 (местность Топучий), 

квартал 51 (местность Такиль), квартала 75, 76, 77 (местность Барбаковка), 
квартала 47 (местность Масеев Ключ), квартал 49 (местность Глининка), 
квартала 65, 66 (местность Ключ Водиносов), черемша;

- Потанинское участковое лесничество, квартала 37, 38 (местность 
Поперечка), черемша;

- Мангиртуйское участковое лесничество, квартала 25, 26 (местность 
Солонцовка), квартала 41, 42 (местность Правый Хайцыгр), квартал 40 
(местность Мани); квартала 33,57 (местность Черемшанка), квартала 8, 9, 22 
(местность Оронцой), черемша;

- Шибертуйское участковое лесничество, квартала 92, 93 (местность 
Нарин Горхон), черемша;

7. Верхне-Талецкое лесничество:
- Карбаиновское участковое лесничество, квартала 31-34, 43, 60, 59 

(местность Челан), квартал 166 (местность Солнечный ключ), квартала 82, 83, 
84, 110, 11, 112 (местность Мужиха), квартала 144, 145, 171, 172, 173, 196, 197, 
198 (местность Ара), валежная древесина;

- Хандагайское участковое лесничество, квартала 115-116 (местность 
Булык); квартал 90 (местность Мойгот), валежная древесина;

- Санномысское участковое лесничество, квартала 90, 91, 92 (местность 
Правый Дабатай), квартала 86, 88, 89 (падь Горячкино), квартала 48, 49, 123, 
124, 125 (местность Малый Тарбагатай), валежная древесина;

- Удинское участковое лесничество, квартала 106, 107 (местность Заха); 
квартала 140, 182 (местность Дундада), квартала 262, 289, 288, 292, 293 
(местность Шибирка), квартал 99 (местность Тугла), валежная древесина;

8. Гусиноозерское лесничество:
- Гусиноозерское участковое лесничество, квартала 87, 120, валежная 

древесина;
- У буку некое участковое лесничество, квартал 57, валежная древесина;
- Урминское участковое лесничество, квартала 97, 98, 118, валежная 

древесина;

з



- Темниковское участковое лесничество, квартала 116, валежная 
древесина;

- Загустайское участковое лесничество, квартала 65, 69, валежная 
древесина.

9. Джидинское лесничество:
- Пограничное участковое лесничество, квартала 44, 45, 52, 53, 62, 63, 

73, 74, 84, 85, 100-104, 112-116, 134-152, 155-186, черемша, земляника, грибы.
- Джидинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№ 2, СПК «Оерский», квартала 77-84, черемша, земляника, грибы;
- Джидинское сельское участковое лесничество, квартала 328-338, 353- 

364, 382-386, 401-407, 416-421 черемша, земляника, грибы;
- Джидинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№ 3,СПК «Верхний Торей», черемша, земляника, грибы;
- Джидинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№ 4 СПК «Торейское» коневодческое хозяйство», квартала 38-43, 45-50, 53- 
57, 59-60, черемша, земляника, грибы;

- Джидинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 5, СПК «Доржи Банзарова», черемша, земляника, грибы;

- Джидинское сельское участковое лесничество, СПК «Цагатуй», 
технический участок № 6, черемша, земляника, грибы;

- Джидинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№7, СПК «Коммунизм», черемша, земляника, грибы;

- Джидинское сельское участковое лесничество, СПК «Желтура», 
технический участок №11, квартала 40-42,46-71 , черемша, земляника, грибы;

- Джидинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 12 СПК «Гэгэтуй», черемша, земляника, грибы;

- Джидинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 13, СПК «Баян», квартала 135-153, 156-169, 173-200, 202-217, 220-239, 416- 
421, 382-386, 405-407, 387-399, 244-252, 270-292, черемша, земляника, грибы.

10. Еравнинское лесничество:
- Гундинское участковое лесничество, квартала 21, 43-67, 117, 135-140, 

валежная древесина;
-- - Можайкое участковое лесничество, квартала 54, 55, 78, 100, 159, 177,
180, валежная древесина;

- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок
№ 8 СПК «Сосновский», квартала 75, 76, 80, 81, 99, 112, ИЗ, валежная
древесина;

- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 6 СПК «Улан-Туя», квартала 6, 8, валежная древесина;

- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 16 СПК «Исингинский», квартала 62, 305, 321, 390, валежная древесина;

4



- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 13 СПК «Ширингинский», квартал 69, 70-80, валежная древесина;

- Сосново-Озерское участковое лесничество, квартала 64, 61, 62, 63, 65, 
66, валежная древесина;

- Еравнинское участковое лесничество, квартал 46, валежная древесина;
- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№ 2 СПК «Победа», квартала 16, 32, 46, валежная древесина;
- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№ 4 СПК «Дружба», квартала 17, 12-16, валежная древесина;
- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№ 10 СПК «Еравнинский», квартала 9, 24, 63, валежная древесина;
- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№1 СПК «Юбилейный», квартала 84, 169, валежная древесина;
- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№ 7 СПК «Ульдурга», квартала 1-18, 28, валежная древесина;
- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№15 СПК «Тулдунский», квартал 39, 50-62, валежная древесина;
- Тужинское участковое лесничество, квартала 10, 29 42, 45, 46, 127, 232, 

250, 254, 279, валежная древесина;
- Еравнинское сельское участковое лесничество, технический участок 

№ 5 АККМ СПК «Улхасаа», квартала 111, 118, 127, 130, 132, 173, валежная 
древесина.

- 11. Закаменское лесничество:
-Михайловское участковое лесничество, квартала 15-360, валежная 

древесина;
- Цаган-Моринское участковое лесничество, квартала 1-4, 8-11, 18-20, 

24-27, 34-48, 51-74, 182-200, 210-212, 221-227, 232-241, 260-270, 304-315, 341- 
347, 380-384, 419-420, валежная древесина;

- Закаменское участковое лесничество, квартала 1-81, 85-279, части 
кварталов 82-84, валежная древесина;

- Баянгольское участковое лесничество, Дача-1, квартала 1-181, 201-209, 
213-220, 228-231, 242-257, 271-301, 316-340, 348-379, 385-418, 421-541, 
валежная древесина;

-Баянгольское участковое лесничество, Дача-2, квартала 28-31, 
валежная древесина;

- Шара-Азаргинское участковое лесничество, квартала 1-29, 33-56, 62- 
80, 87-106, 109-126, 129-142, 145-157, 159-169, валежная древесина;

- Санагинское участковое лесничество, Дача-1, квартала 1-169, 258, 259, 
302, 303, валежная древесина;

- Санагинское участковое лесничество, Дача-2, квартала 5-7, 12-17, 21- 
23, 28-31, 32, 33, 49, 50, валежная древесина;

- Цакирское участковое лесничество, квартала 1-200, валежная 
древесина;

5



- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№1 СПК «Дабата», квартала 58-147, 151, 152, 161, валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№2 СПК «Утатуйское сельское поселение», квартала 1-57, 147, 150, 153-160, 
валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№3 СПК «Санагинское сельское поселение», квартала 1-145, валежная 
древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№4 СПК «Мыла», квартала 50, 53-100, валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№5 СПК «Цаган-Моринское сельское поселение», квартала 1-49, валежная 
древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№6 СПК «Бортойское», квартала 51, 52, валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№7 СПК «Енгорбойское сельское поселение», квартала 1-4, 15, 14, 18, 
валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№8 СПК «Нуртинское сельское поселение», квартала 20-23, валежная 
древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№9 СПК «Шара-Азарта», квартала 5-13, 16, 17, 19, валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№10 СПК «Найдал», квартала 1-66, валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№11СПК «Дутулурское сельское поселение», квартала 1-9, 14-15, 23-27, 30-33, 
36, 37, 39-47, 51, 54-61,63-65, валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№12 СПК «Улентуйское сельское поселение», квартала 10-13, 17-22, 28-30, 34, 
35, 38, 41, валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№13 СПК «Хужирское сельское поселение», квартала 44-46, 52, 53, 62, 
валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№14 СПК «Хамней», квартала 96-98, 104-106, 114-117, 120-123, 126-131, 133- 
142, валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№15 СПК «Буртуй», квартала 1-18, 72-76, 83, 84, 93-95, 99-103, 109-113, 
валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№16 СПК «Хуртага», квартала 69-71, 77-82, 85-92, 107, 108, 118, 119, 124, 125- 
132, валежная древесина;

в



- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№17 СПК «Михайловка», квартала 24-44, валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№18 СПК «Нижнее-Бургалтайское сельское поселение», квартала 1-23, 
валежная древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№19 СПК «Харацайское сельское поселение», квартала 17, 18, 24-30, валежная 
древесина;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№20 СПК «Улекчин», квартала 1-16, 19, 23, валежная древесина.

- Баянгольское участковое лесничество, Дача-1, квартала 456-462, 465- 
466, 481-485, 517, 519, 520, земляника;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 6 СПК «Бортойское», квартала 51,52, земляника;

- Цаган-Моринское участковое лесничество, квартала 26, 37, 44, 47, 
земляника;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 3 СПК «Санагинское сельское поселение», квартала 123, 140, 141, черемша;
,/Г - Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок

№ 4 СПК «Мыла», квартал 50, земляника;
- Баянгольское участковое лесничество, Дача-2, квартал 30, земляника:
- Цакирское участковое лесничество, квартала 147, 149, 150, черемша; 
-Закаменское участковое лесничество, квартала 1-81, 85-279, части

кварталов 11-14, 23-25, 48-59, 65-68, 70-81, 97-100, 103-105,109-110, 114-115, 
116-123, 132, 135, 138,141, 145-148, 155-161, земляника;

- Шара-Азаргинское участковое лесничество, квартала 121- 123, 139-142, 
154-155, земляника;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 11 СПК «Дутулурское сельское поселение», квартала 48 - 52, 54- 57, 58-61, 
63, 64-65, земляника;

- Михайловское участковое лесничество, квартала 141, 142, 207, 208, 211, 
215, 216, 231, 234, 245, 251, 252, 293, 294, земляника;

- Закаменское сельское участковое лесничество, технический участок 
№14 СПК «Хамней», квартала 122,134,139, земляника.

12. Заудинское лесничество:
- Тарбагатайское сельское участковое лесничество, технический участок 

№5 СПК «Искра», квартала 89, 90, 100, 101, 14, 15, 16, земляника, иван- чай;
- Тарбагатайское участковое лесничество, квартала 53, 54, 61, 62, 63, 70 

(местности: Черемшанка, Лужки), земляника, иван -чай;
- Тал едкое участковое лесничество, квартал 35, земляника, иван - чай; 
-Тарбагатайское сельское участковое лесничество, технический участок

№4 СПК «Маяк», квартал 37, земляника, иван -чай;

7



-Тарбагатайское сельское участковое лесничество, технический участок 
№3 «Ленина», квартал 36 (местность Барка), земляника, иван-чай;

-Саянтуйское участковое лесничество, квартал 23, земляника, иван -чай.

13. Иволгинское лесничество:
- Иволгинское сельское участковое лесничество, технический участок №1 

СПК «Пригородный», квартала 1-14, валежная древесина;
- Иволгинское сельское участковое лесничество, технический участок №2 

«Учхоз- Байкал», квартала 1-9, валежная древесина;
- Иволгинское сельское участковое лесничество, технический участок №3 

СПК «Красноярово», квартала 1-13, валежная древесина;
- Иволгинское сельское участковое лесничество, технический участок №4 

СПК «Ошор-Булаг», квартала 11, 14, 20, 21, 24, валежная древесина;
- Иволгинское сельское участковое лесничество, технический участок №5 

СПК «Халюта», квартала 15, 20, 21, 24, валежная древесина;
- Иволгинское сельское участковое лесничество, технический участок №7 

СПК «Гильбира», квартала 6-8,11-14,18-20, 33,34, валежная древесина;
- Иволгинское сельское участковое лесничество, технический участок №8 

СПК «Колобковское», квартала 1-12, валежная древесина;
- Иволгинское сельское участковое лесничество, технический участок №9 

СПК «8-марта», квартала 1-17, валежная древесина;
- Иволгинское сельское участковое лесничество, технический участок №10 

СПК «Оронго», квартала 1-45, валежная древесина;
- Гурульбинское участковое лесничество, квартал 6, валежная древесина;
- Гильбиринское участковое участковое лесничество, квартала 125, 126, 

122, 123, 124, валежная древесина;
- Оронгойское участковое лесничество, квартала 115, 114, 129, 159, 160, 

161- 164, 167-180, валежная древесина;
- Каленовское участковое лесничество, квартала 114, 136, валежная 

древесина;

14. Кабанское лесничество:
- Сухинское участковое лесничество, квартала 21, 22, 39, 48, 93, 143, 162,

163, 186, 189, 190 (местность мыс Толстый, р. Давыдовка, р. Дощаная, р. 
Малый Каланчинский), лекарственное сырье (бадан толстолистный,
папоротник-орляк);

- Каменское участковое лесничество, квартала 2, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20,
22, 23, 38, 39, 45, 46, 53, 54, 73, 74, 64, 65, 77, 78, 81, 84, 85, 86, 87, 90, 91, 92, 
93,96, 97, 98, 105, 106, 107, 108, 109, 112, 113, 114, 117, 122, 135, 136, 137, 138, 
139, 140, 142, 143, 144, 145, 152, 153, 159, 163 (местность р. Кабанья, р. 
Еловка, р. Балаганка), лекарственное сырье (бадан толстолистный,
папоротник-орляк);

8



- Байкало-Кударинское участковое лесничество, квартала 17, 27, 28, 42, 43, 
47, 49 (местность Стрелка, р. Сергеевка), лекарственное сырье (бадан 
толстолистный, папоротник-орляк);

- Селенгинское участковое лесничество, квартала: 57, 58, 59, 68, 69, 70, 76, 
77, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 103, 104, 105, 106, 109, 110, 111, 112, 
113, 114, 115, 116, 118, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 130, 131, 132, 133, 134, 
135, 138, 143, 145, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 155, 156, 157, 162, 163, 166, 168, 
173, 214, 215, 222 (местность Клюквенная Падь, Остренькая, р. Чащавитая, 
Зигзаги), лекарственное сырье (бадан толстолистный, папоротник-орляк);

- Каменское участковое лесничество, квартала 2, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 23, 
38, 39, 45, 46 (местность Всемирное поле, р. Еловка), лекарственное сырье 
(бадан толстолистный, папоротник-орляк);

- Большереченское участковое лесничество, квартала 5, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26 (местность вокруг п. Горный), лекарственное сырье (бадан 
толстолистный, папоротник-орляк);

- Сухинское участковое лесничество, квартала 130, 131, 169, 170, 171, 206, 
207, 208, (местность вокруг н. п. Новый Энхалук, Сухая, Заречье, р. Загза), 
валежная древесина;

- Каменское участковое лесничество, квартала 1, 2, 3, 5, 12, 13, 14, 15, 17, 
18, 20, 281 (местность падь Никиткина, вблизи п. Каменск, г. Круглая сопка, г. 
Залуцкая, р. Балаганка, вокруг СНТ «Кабанское»2, СНТ «Цементник», СНТ 
«Черемушки»), валежная древесина;

- Степнодворецкое участковое лесничество, квартала 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 14,
15, 43, 44, 70, 71, 72 (местность вблизи с. Ранжурово, Степной Дворец, 
Истомино, Исток), валежная древесина;

- Байкало-Кударинское участковое лесничество, местность Песчанка, 
вблизи н.п. Быково, Дубинино, Инкино, Кудара, вдоль трассы Никольск- 
Шергино, квартала 23, 30, 31, 65, 66, 81, 96, 97, 149, 156, 163, 164 (местность 
Песчанка, вблизи н.п. Быково, Дубинино, Инкино, Кудара, вдоль трассы 
Никольск-Шергино), валежная древесина;

- Селенгинское участковое лесничество, квартала 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 40, 41, 47, 48, 49 (местность вблизи с. Таракановка, 
г. Мурашовка, Нефтебаза, вокруг п. Селенгинск, СНТ «Таежный»), валежная 
древесина;

- Кабанское сельское участковое лесничество, технический участок №1 
СПК «Рыболовецкая артель «Кабанский рыбзавод», квартала 4, 5 (местность р. 
Толбажиха, вокруг СНТ «Толбазиха»), валежная древесина;

- Кабанское сельское участковое лесничество, технический участок №2 
СПК «Заречье», квартала 1, 4, 5, 6, 11 (местность р. Толбажиха, вокруг СНТ 
«Толбазиха», вблизи с.Сухая, с.Заречье), валежная древесина;

- Большереченское участковое лесничество, квартала 4, 5, 9, 10, 12, 13, 15,
16, 27, 32 (местность вблизи ст. Посольская, п. Горный, с. Большая Речка, р. 
Толбажиха), валежная древесина.

9



15. Кижи нги нс кое лесничество:
- Нижне-Кудунское участковое лесничество, квартала 244-340 

(местность Зеленая зона), валежная древесина.
- Тендитское участковое лесничество, технический участок №12 СГЖ 

«Первомайский», квартала 14, 17-19, 25-26, 28, 29, 30, 58, 59, 60, 
валежная древесина;

- Сулхаринское участковое лесничество квартал 7, 18, 24 (местность 
Узкоколейка), валежная древесина;

- Кижингинское участковое лесничество, квартала 22-24, 33-35
(местность Бырка), квартала 6, 7, 23, (местность Куликовка), валежная 
древесина;

- Леоновское участковое лесничество, квартала 1-9 (местности: Прямой 
ключ, Улзыто), валежная древесина;

- Кижингинское участковое лесничество, квартала 4, 9, 11, 14-16 
(местность Цыденкин ключ), валежная древесина;

- Нижне-Кудунское участковое лесничество, квартала 149-151, 167-169, 
190-192 (местность Патай), валежная древесина;

- Нижне-Кудунское участковое лесничество, квартала 112-114, 122, 123, 
244-246 (местность Майла), валежная древесина;

-Нижне-Кудунское участковое лесничество, квартала 219-222
(местность Ледянка), валежная древесина;

- Нижне-Кудунское участковое лесничество, квартала 228-231
(местность Кундуй), валежная древесина;

-Сулхаринское участковое лесничество, квартала 1-11 (местность 
Узкоколейка), валежная древесина;

- Сулхаринское участковое лесничество, квартала 12-15, 29-33, 46-50 
(местность Загот. скот), валежная древесина;

16. Кикинское лесничество:
- Гремячинское участковое лесничество, квартала 2, 7, 16, 20, 21 

валежная древесина; квартал 415, 428, черемша.
- Черемушкинское участковое лесничество, квартала 8, 21, 18, 19 

валежная древесина; квартала 104, 105, 185, 186, черемша;
- Кикинское участковое лесничество, квартала 207, 208, 169, 139 

валежная древесина; квартала 204, 208, лист брусничника.
- Верхне-Итанцинское участковое лесничество, квартала 219, 220, 221, 

143, 144, валежная древесина.
- Ангырское участковое лесничество, квартала 1, 2, 3, 5, 10, 11, 20, 21, 

141, 142, валежная древесина.

17. Кондинское лесничество:
- Кондинское участковое лесничество, квартала 301-309, валежная 

древесина;

ю



- Сантыринское участковое лесничество, квартала 59, 73, 74, валежная 
древесина.

18. Куйтунекое лесничество:
- Баянгольское участковое лесничество, квартала 75-77 (местность 

Цырелген), квартала 59-60 (местность Талы), квартала 42-44 (местности: 
Козьи поляны, Шинагальжин), квартала 28-33 (местность Кулены), квартала 
19,20 (местность Харьялты), валежная древесина;

- Турокчанское участковое лесничество, квартала 75, 94, 95 (местность 
Орбита), квартала 209-212 (местности: Чилир, Кудара), квартал 201 
(местности: Аршан Хугшоол), квартала 14-16 (местность Яссы), квартала 31- 
33 (местность Хиткан), квартала 51-53 (местность Харалик), валежная 
древесина.

19. Кудунское лесничество:
- Нижне-Чесанское участковое лесничество, квартала 31 - 33, 89, 90, 

валежная древесина;
- Хуртэйское участковое лесничество, квартала 80, 81, 84, 102, валежная 

древесина;
-Михайловское участковое лесничество, квартала 31-33, 86, 100, 

валежная древесина.

20. Курумканское лесничество:
- Аргадинское участковое лесничество, квартала 32, 33 (местность 

Заскалик), черемша.

21. Кяхтинское лесничество:
- Кяхтинское участковое лесничество, квартал 65,75 (местность Орбита), 

квартал 81 (местность Боты), банные веники;
- Наушкинское участковое лесничество, квартал 48,49 (местность 

Пановский угол), банные веники;
- Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок, 

№ 7 СПК «Заря», квартал 31 (местность Шумиха), квартал 21 (местность 
Жарчиха), банные веники;

- Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 9 колхоз «Родина», квартал 3 (местность Петровский), квартал 33 
(местность Бурлый), банные веники;

- Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 10 СПК «Кударинский», квартал 17 (местность Усачиха), банные веники;

- Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 11 СПК «Баян-Булаг», квартал 26 (местность Мэчиген), банные веники;

- Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 12 СПК «Уладыйский», квартал 11 (местность падь Нечаева), квартал 8 
(местность Соболев Лог), банные веники;

11



- Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 13 ПХ «Дунгуйское», квартал 26 (местность падь Федоровского), банные 
веники;

- Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№ 14 СПК «им. Ранжурова», квартал 19 (местность Атсон), квартал 17 
(местность падь Чесренка), банные веники.

- Наушкинское участковое лесничество, квартала 21, 22, 90, 91, 92, 93, 
104, 105, 106, 119, 131, 132, 143, 144 (местности Зеленый бор, 7-й километр, 
Боты), земляника.

- Кяхтинское участковое лесничество, квартала 6, 7, 15, 33, 34, 44, 45, 
52, 53, 62, 72, 80, 81, 88 (местности Боты, Тещин язык, Мишкин хребет, 
Глинка), земляника;

- Болынелугское участковое лесничество, квартала 48,49, 50-54, 63,71, 
79, 88, 98, 107, 118, 129, 135 (местности Кули, Эхэ-Хил, Бумбутуй, Элиста- 
Булум, Тужа-Модо), земляника;

- Степное участковое лесничество, квартала 65, 76,75, 93,92 (местности 
Савва, Чувочий), земляника;

- Чикойское участковое лесничество, квартала 41, 52, 154, 222, 223, 229,
230, 232-235, 259, 260 (местности Накит, Анхалюм, Рыбное озеро,
Мостовская поляна), земляника;

- Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№1 СПК «Заречный», квартала 5, 6, 11, 12, 24, 25, 27, 28, 35, 36, 50, 51 
(местности: Подсобка, гора Острая, Сульбугун, Солдаткино, Цослонек, 
Хунды), земляника;

- Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№2 СПК «Болыиелугский», квартала 53, 54, 55, 56, 65, 66, 67, 68, 69, 74, 75, 76 
( местности Нарын, Шулута), земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№3 СПК «Пригородный», квартала 9, 10, 13, 14, 17, 23, 24 (местности Куль. 
Березовая падь, хребет Бубэн Дабан), земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок №4 
СПК «Пограничный», квартала 47, 39 (местность Чувочий), земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок №5 
СПК «Кяхтинский», квартала 6, 7 (местность Зеленая роща), земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№6 колхоз «Дружба», квартала 1,2,3 (местность Могой), земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок №7 
СПК «Заря», квартала 20, 12, 18 (местности Джю-джюлун, Жарчиха), 
земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок №8 
СПК «Мурочинский», квартал 4 (местность Лысая гора), земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок №9 
колхоз «Родина», квартала 1, 7, 12, 14, 16, 17, 26, 27, 28, 29, 30, 21, 22, 32, 33, 
34, 35, 37, 38 (местности: Петровский, Старое поле, падь Заречкой, Перешеек,

12



Угрюмиха, хлебное, Прямой, Обогор, Поперечный, Бурлый, Прохорюниха), 
земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество ТУ №10 СПК 
«Кударинский» квартала 7, 8, 9, 16, 17, 18 (местности: Прохорюниха, 
Усачиха), земляника.

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№11 СПК «Баян-Булаг», квартала 22, 23, 24, 28, 29 (местности Сугон, хребет 
Кударинский, Мэчиген), земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№12 СПК «Уладыйский», квартала 9, 10, 15, 16, 17, 19 (местности Падь Сухая, 
падь Нечаева, Соболев Лог, земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№13 ПХ «Дунгуйское», квартала 24, 25, 26, 27, 28 (местности Падь Дунгушка, 
падь Наптул, падь Федоровская, падь Угольная. Падь Бахина), грибы (рыжики, 
маслята), земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№14 СПК «им. Ранжурова», квартала 15, 16, 20, 21, 22 (местности: Падь 
Нарин-кундуй, У летуй, Мэчиген, Челутай, Цаган-Чулун), земляника;

-Кяхтинское сельское участковое лесничество, технический участок 
№14 СПК «Алтайский», квартала 4, 5, 6, 9, 10 (местности Городовын Байц, 
Хуран-Хундуй, Улан-Хада, урочище Дунгуй), земляника.

22. Муйское лесничество:
- Таксимовское участковое лесничество, квартал 12, 13, валежная 

древесина;
- Муяканское участковое лесничество, квартала 102, 126, 127, 107, 108, 

валежная древесина;
- Витимское участковое лесничество, квартала 101-105, 78, 79, 80-84, 

валежная древесина;
- Северомуйское участковое лесничество, квартала 24-26,31-39,43-48, 

валеженая древесина;
- Муйское участковое лесничество, квартала 329-335, 306-309, 318-321, 

валеженая древесина.

23. Мухоршибирское лесничество:
- Тугнуйское участковое лесничество, квартала 28, 29 (местность вдоль 

реки Аман-Дабан), земляника;
- Тугнуйское участковое лесничество, квартала 83, 84, 85 (окрестности 

п. Саган-Hyp), земляника;
- Тугнуйское участковое лесничество, технический участок №11, 

квартала 17, 18, 19, 20 (окрестности п. Саган-Hyp), земляника;
- Тугнуйское участковое лесничество, квартала 15, 16, 66, 67, 43 (вдоль 

реки Нарынка, отохотская дорога), земляника;

13



- Тугнуйское участковое лесничество, технический участок №2, 
квартала 10, 11, 12 (вдоль реки Капчеранка), земляника;

-Гашейское участковое лесничество, квартал 56, 57 (вдоль реки 
Гашейка), земляника;

- Мухоршибирское участковое лесничество, технический участок № 6, 
Колхоз «Знамя Ленина», квартала 1, 4 (местность Харьястка), квартала 8, 13 
(местность Сухая падь), квартал 9 (местность падь Сондоева), квартал 10 
(местность Нестерево), квартал 11, квартал 19 (местность Булык), квартал 14 
(местность падь Воровская), квартал 17 (местность Ямино), земляника.

- Мухоршибирское участковое лесничество, технический участок № 8, 
Совхоз «Сутайский» квартала 7, 8 (местность Баярдаш), земляника.

- Хонхолойское участковое лесничество, квартал 51 (местность падь 
Чефоново), квартал 74 (местность Перевалка), квартал 54 (местность Рена), 
квартал 18 (местность Стрелка), земляника;

- Мухоршибирское участковое лесничество, квартал 55 выделы 11, 12, 
13, 16 (по дороге на местность Дальник), земляника;

- Мухоршибирское участковое лесничество, технический участок № 9 
(Колхоз «Заганский») квартал 3 выделы 12, 26, 24 (местность Крестик), 
квартал 2 выделы 30, 28, земляника;

- Мухоршибирское участковое лесничество, технический участок №3 
Колхоз «Коммунизм», квартал 2 выдел 1, 2 (местность АБЗ), квартала 4, 5 
(местность АБЗ), квартал 6 (местность Большая падь), земляника;

- Мухоршибирское участковое лесничество, технический участок №13 
Совхоз «Забайкалец», квартала 19, 20 (местность Озерки), квартала 24, 25 
(местность Подшаралдайка), квартала 7, 8, 9, 10 (местность Бутуки), 
земляника.

24. Окинское лесничество:
- Орликское участковое лесничество, квартала 112, 113, 279, 196, 115, 

280, 243, 193, 148, 114, 115,85, 119, 117, 153,278, 275,240, 295,273,292,350, 
276, 195, 192, 194, 191, 147, валежная древесина;

- Сорокское участковое лесничество, квартала 407, 453, 452, 363, 360, 
364, 306, 303, 365, 406, 453, 552, 299, 358, 298, 361, 362, 405, 456, 549, 503,
547, 502, 304, 364, 550, валежная древесин;

25. Романовское лесничество:
- Романовское участковое лесничество, квартала 95-97, 123, 126, 161, 

валежная древесина;
- Витимское участковое лесничество, квартала 387, 340, валежная 

древесина.

26. Северо -  Байкальское лесничество:
- Прибайкальское участковое лесничество, квартала 944-998 (урочище 

Сырой Молокон); квартала 652, 653, 643-645, 658-667 (урочище Неручанда)

14



квартала 729-735, 738-745, 751, 760, 761, 796-800 (урочище Холодное); 
квартала 802-810, 837-839 (урочище Дачи), валежная древесина;

- Верхне-Заимское участковое лесничество, квартала 68-89, 122-123 
(урочище Кичера); квартала 175-187 (ур. Верхняя Заимка); квартал 353 
(урочище Акул и); квартал 482 (урочище Такшаки); квартал 50 (урочище 
Фролиха); квартал 586 (урочище Аяя), валежная древесина;

-Северо-Байкальское участковое лесничество, квартала 150-197, 199, 
202-204, 207, 220-222, 226, 227, 230-235, 248-253 (урочище Гоуджекид); 
квартала 261-309 (урочище Тыя); квартала 329-330 (урочище Заречный); 
квартала 417-418 (урочище Онокачан), валежная древесина;

- Байкальское участковое лесничество, квартала 16-21, 39-42, 62,82, 83, 
96, 97 (урочище Слюдянка); квартала 100-112, 125-127, 142-145 (урочище 
Рель); квартал 157 (урочище Дудари); квартал 449 (урочище Болсадай); 
квартал 438 (урочище Татарниково русло); квартала 526, 546, 547, 558, 565 
(урочище Хакусы); квартала 658, 668 (урочище Северный Амундакан); 
квартал 780 (урочище Томпа), валежная древесина;

-Язовкинское участковое лесничество, квартала 8, 17, 40, 41 (урочище 
Шегнанда), валежная древесина.

27. Селенгинское лесничество:
- Селенгинское участковое лесничество, квартала 52, 54, 56, банные 

веники;
Селенгинское сельское технический участок № 4 СПК

«Бестужевский», квартала 2-7, банные веники.

28. Усть-Баргузинское лесничество:
-Усть-Баргузинское участковое лесничество, квартала 30, 35, 36, 41, 45, 

48,49,53,54,56,57,58,59,60,69,70,71, 82,84,87,88, 101-104, 110-112, 118- 
122, валежная древесина;

-Усть-Баргузинское участковое лесничество, квартала 45, 53, 54, лист 
толокнянки, лист брусники;

-Усть-Баргузинское участковое лесничество, квартала 36, 57, 86, 116, 
117, 136, 137, черемша;

-Шанталыкское участковое лесничество, квартала 7, 14, 15, 16, 19, 25, 
26, 33, 34, валежная древесина;

-Шанталыкское участковое лесничество, квартала 10, 11, 17, 18, 33, 34, 
36, 70, 74, 75, багульник болотный, лист толокнянки, лист брусники;

- Гусихинское участковое лесничество, квартала 15, 16, 27, 28, 36, 37, 65, 
82, 83 ,84 ,108-112, 139, 147, 149, 150, 151, 158, 169, валежная древесина;

-Гусихинское участковое лесничество, квартала 65,79, 80, 107, 108 139, 
147, 149, 150, 151, 158, 169, лист толокнянки, лист брусники;

- Максимихинское участковое лесничество, квартал 11 выделы 3, 4, 5, 
11, квартал 1 выделы 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, квартал 2 выделы 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 
квартал 3 выделы 4, 5, 6, 7, 8, 13, 14, 15, 20, квартал 5 выделы 7, 8, 9, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, квартал 14 выделы 3, 5, 6, 7, 9, 11, 13, квартал 15 выделы 1, 2, 9,

15



квартал 16 выделы 1, 2, 3, 5, квартал 17 выделы 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 
15, квартал 33 выделы 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, квартал 37 выделы 1, 2, 3, квартал 
38 выдел 1, 2, 3, 4, квартал 54 выделы 2, 3, 4, 5, 6, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
квартал 55 выделы 1, 4, 5, квартал 77 выделы 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, валежная 
древесина;

-Максимихинское участковое лесничество, квартала 98, 99, 117, 118, 
лист толокнянки, лист брусники.

29. Улан-Удэнское лесничество:
- Верхне-Березовское участковое лесничество, квартал 71 выделы 1- 6, 8, 

12, квартал 72 выделы 3-5, 8, валежная древесина.

30. Уоянское лесничество:
- Уоянское участковое лесничество, западная часть, квартал 417, 

валежная древесина;
- Делакорское участковое лесничество, квартала 25, 26, 36, валежная 

древесина.
31. Хандагатайское лесничество:

- Хандагатайское участковое лесничество, квартала 1-270, 271-371, 
валежная древесина;

-Горхонское участковое лесничество, квартала140-161, 123-133, 251- 
273, валежная древесина;

- Михайловское участковое лесничество, квартала 60-80, 141-163, 164- 
180, 201-211, 248- 272, валежная древесина;

- Брянское участковое лесничество, квартала 1-195, 201-265, 330-344, 
валежная древесина;

- Челутаевское участковое лесничество, квартала 1-15, 16-86, 132-140, 
валежная древесина;

- Челутаевское участковое лесничество, квартала 35, 36, 37, черемша;
-Горхонское участковое лесничество, квартала 56, 69, 70, 71, 80, 81,82,

черемша.

32. Хоринское лесничество:
- Хоринское участковое лесничество, квартала 47-104, валежная 

древесина;
- Хоринское сельское участковое лесничество, технический участок №3 

колхоз «Булумский», квартала 1-15, валежная древесина;
- Зун-Хурайское участковое лесничество, квартала 33-36, 55-60, валежная 

древесина;
- Аланское участковое лесничество, квартала 124-129, 141-145, 158-161, 

168-171, валежная древесина.

16


